COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009
(Da Sra. MANUELA D’ÁVILA e Sr. GERMANO BONOW)

Solicita a realização de audiência pública para
debater a situação da Lei nº 11.788 de 25 de
setembro de 2008, a chamada Nova Lei dos
Estágios, decorrente do seu primeiro ano de
vigência.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, a realização de Audiência Pública nesta Comissão, a fim de debater a
Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008, a denominada Nova Lei dos Estágios, em
decorrência de seu primeiro ano de vigência, para tratarmos dos estágios na área da
saúde.

JUSTIFICATIVA

A área da saúde possui especificidades no desenvolvimento dos
estágios, as peculiaridades concernentes aos diversos cursos de saúde e
conseqüentemente ao desenvolvimento dos estágios relacionados à área merecem de
nossa parte uma atenção especial. Assim, essa Audiência Pública tem o propósito de
ouvir os atores envolvidos na aplicação da Lei 11.788 de 2008, que trata dos Estágios,
visando os assuntos pertinentes à fiscalização e ajustes que porventura sejam
necessários a legislação.

Sala das Sessões, em 1 de setembro de 2009.

MANUELA D’ÁVILA GERMANO BONOW
  Deputada PCdoB/RS    Deputado DEM/RS